Çünkü bu gün bile

Müslümanları meşgul eden ve ihtilafa düşüren fikrî ve siyasî ayrılıkların tohumları

daha o günlerde atılmıştır. İşte bu zamanlarda devlet başkanları olan halifelerin

kişilikleri de büyük rol oynamıştır.

Çalışmamızda temel İslâm tarihi kaynakları arasında yer alan Ya’kûbî’nin (v.

292/905) Târîhu’l-Ya’kûbî ile İbnü’l-Esîr’in (v. 630/1233) el-Kâmil fi’t-Târih’ine

göre Emevî halifelerinin kişilikleriyle ilgili bilgiler belli bir sistem içinde

toplanmıştır.

Bu iki eserdeki rivâyetler tespit edilip, halifelerin kişilikleri sıralarına göre

sınıflandırılarak ele alınmıştır. Ayrıca yer yer tezimizin ana kaynaklarındaki

Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî’nin el-Kâmil fi’t-Târih isimli

eseridir. el-Kâmil, bir İslâm öncesi ve diğeri de İslâm sonrası olmak üzere iki

bölümden meydana gelmiştir ve toplam on iki cilttir. İbnü’l-Esîr, Muhammed b.

Cerîr et-Taberî’nin izleyicisidir. Fakat el-Kâmil, derin bir ihtiyacın ürünüdür. İbnü’l-

Esîr, 302/914’den sonraki olayları için eline geçen güvenilir bütün kaynakları, tüccar

ve ulemânın sözlü rivayetlerini titizlikle incelemiş, bunları birbiriyle karşılaştırmış ve

kendi değerlendirmelerini de katarak İslâm tarihi kaynaklarının mükemmel bir

sentezini yapmıştır. Ancak faydalandığı eserlerin isimlerini genellikle vermez.

Bu araştırmayı yaparken başvurduğumuz kaynaklar içerisinde İslâm tarihinin

ana kaynaklarını teşkil eden Neseb, Tabâkât ve Vefeyât, genel İslâm tarihleri,

Fütuhât, Coğrafya kitapları mevcuttur ve Bunların haricinde ez-Zehebî’nin,

(748/1347) Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ’sı, Tarihu’l-İslâm’ı, İbn Hallikân’ın (681/1282)

Vefeyâtu’l-A’yân’ı, bibliyogrfi açıdan kullandığımız diğer kaynaklardır. Taberî

(310/922)’nin en önemli tarihi klasiklerden sayılan eseri Tarihu’l-Ümem ve’l-

Mulûk’u, yaradılıştan başlayarak kronolojik olarak yazarın ölümünden sekiz yıl

(302/914) öncesine kadar ki olayları içeren umumî bir tarih kitabıdır. İslâm’ın ilk

dönemleri ile ilgili olarak çok geniş malumatı havidir. İbn Kesîr’in (774/1372)

başlangıçtan (767/1365) senesine kadar cereyan eden olayları kronolojik olarak ele

aldığı eseri, el-Bidâye ve’n-Nihâye umumi bir tarihtir bunları da tarihi olaylar

bakımından kullandık.

Temel klasik kaynakların yanı sıra çağdaş araştırma ve incelemelerden, ilgili

makale ve maddelerden de istifade ettik.

O da bir miktar

askerle birlikte Yezîd’i gönderdi. Yezîd’in öncü kolunun başında Muâviye vardı.2

Muâviye, Halife Ömer’in de hazır bulunduğu törende, Kudüs’ün sulh yoluyla

fethedildiğini belirten belgeye imzalayanlar arasındaydı.3 Bütün bu fetihlerden sonra

Muâviye’nin 17/638 yılında Halife Ömer tarafından Ürdün ve civarına idareci olarak

tayin edildiği, Yezîd’in de Şam’da bulundu.4 Yezîdin ölümünden sonra Hz. Ömer

tarafından Dımaşk valiliğine tayin edildi.5

Muâviye, Hz. Osman’ın ardından Medine’de halife seçilen Hz. Ali’ye, Hz.

Osman’ın öldürülmesi konusunda ilgisiz kaldığını ve suç ortağı olduğu isyancıları

ordusunda barındırdığını ileri sürerek biat etmedi.6

Hz. Ali’nin 40/661 yılında bir Hâricî tarafından şehit edilmesinden sonra

Sûriye halkından biat aldı Hz. Ali’nin yerine halife seçilen Hz. Hasan Irak ordusuna

güvenmemesi ve diğer bazı sebeplerle mücadeleden vazgeçerek kendisine biat

etmesiyle h. 41 yılı Rebiülevvel ayının sonlarında İslâm dünyasının tamamını

Kureşî 602 yılında Mekke’de doğup14 on dokuz yıl üç ay halife olduktan sonra 78

yaşında hastalanarak 60/680 yılında Şam da vefat etmiştir.15

Yezîd 60/680 senesi Recep ayında iktidara geçtiği esnasında otuz dört

yaşındaydı. Bu dönemde, Medine valisi ise Velîd b. Utbe b. Ebî Süfyan, Mekke

valisi ise Amr b. Sâid b. el-Âs, Kûfe valisi Nu’mân b. Beşîr, Basra valisi de

Ubeydullah b. Ziyâd idi. Babasının atamış olduğu valileri görevlerinde bıraktı,

Hâricîler ve değer fırkalar gayrı-memnun idiler. Abbas

oğulları tarafları devletin doğusunda Emevî nüfuzunun tahakkümüne set çekmekle

uğraşıyorlardı.62 Hişam’ın zamanındı askerleri orta Asya’daki Türklerle savaşsa da

başarı elde edemediler.63 Kafkasya’da mücadele veren Mesleme, burada önemli

başarılar kazandı.64 Hişâm 125/743 yılı Rebîulâhir ayında 20 yıla yakın süren hilâfet

döneminin sonunda öldü.65 Hişam’ın ölümünden Sonra II Velîd b. Yezîd halife

olarak biat edildi.66 II. Velîd’in zamanında memleketin her tarafında isyanlar vardı.

Endülüs’te de isyanlar birbirini takip etmekte ve bu sebeple fetihlerle

Yukarı Mısır’ın

Bûsîr köyünde kendisine ulaşan Abbâsî kuvvetleriyle girdiği çatışma sırasında

öldürüldü.75

Mervân öldürüldüğünde altmış iki yaşındaydı. Almış dokuz yaşında olduğu

da söylenir. Biat alınmasından ölümüne kadar süren halifelik müddeti beş yıl on ay

on altı gündür.76 41/661 yılında Muâviye b. Ebû Süfyân tarafından tesis edilen

Emevî hanedanı, yaklaşık bir asır yaşadıktan sonra tarihe karışarak 132/750 yılında

yerini Abbâsî hanedanına bıraktı.

75 Kurt, Hasan, “Mervân II”, DİA, Ankara, 2004, XXIX, 228-229.
76 İbnü’l-Esîr, IV, 15.

medeniyetlerle tanışması ve birçok ilimlerin temelinin atıldığı, ayrıca sonradan İslâm

âleminde ortaya çıkan birçok olayın dayandığı Emevîler devrini anlatan en eski ve

klasik İslâm tarihi kitaplarının başında Târihu’l-Ya’kûbî adlı eser gelmektedir.

Ya’kûbî (ö. h. 292/905) kitabındaki rivâyetleri ve bilgileri bizlere senetsiz

aktarmıştır. Bu metodu kullanarak kitap yazan âlimlerin önderlerinden olmuştur.

Senetsiz yazılan bu kitap okumaya ve kendisinden faydalanılmaya elverişlidir.

Ya’kûbî ve eserleri hakkında detaylı bilgileri birinci bölümde anlatmıştık.

anlatmakta, babasının bu bilgin dostundan büyük ikramlar gördüğünü

yazmaktadır.270

İbnü’l-Esîr 627/1230’da tekrar Dımaşk’a gitti; Müsnidüşşâm Kâsım b. Sasrâ

ve Zeynülümenâ b. Asakir’den semâ yoluyla hadis aldı; ertesi yıl Haleb’e ve oradan

da fazla gecikmeden Musul’a döndü.271

el-Kâmil fi’t-Târîh adlı eseriyle haklı bir şöhrete kavuşan İbnü’l-Esîr aynı

zamanda hadiste hâfızlık derecesine ulaşmış, usûl-i hadis, siyer, edebiyat, ensâb ve

İBNÜ’L-ESÎR’İN ESERLERİ

2.1. el-Kâmil fi’t-Târîh

İbnü’l-Esîr’in adını meşhur yapan en önemli eseri tezimizin de konularından biri

olan el-Kâmil fi’t-Târih’tir. Bu eser, insanlığın yaratılışından Hicrî 628/1230 yılı

sonuna kadar geçen dünya olaylarını içeren genel bir tarihtir.274

İbnü’l-Esîr el-Kâmil’i yazmak için en güvenilir kaynakları incelemiş, İslâm

dünyasında seyahat eden tüccar ve bilginlerin ağzından anlattıkları ve yazdıkları

bilgileri ve kendi gezilerinden edindiği izlenimleri toplamış, bunları birbiriyle

böyle bir ihtiyaçtan kurtaracak bir tarih kitabı yazmaya ihtiyaç duyduğunu, bununla

birlikte bütün olayları eserine almadığını, fakat okuyucuların kitapta anlattığı olayları

bu şekliyle başka bir eserde bulamayacaklarını söyler.276

İbnü’l-Esîr, Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (v. 310/922) izleyicisidir. Fakat

el-Kâmil, derin bir ihtiyacın ürünüdür. İbnü’l-Esîr’in yaşadığı kargaşalık dönemde

Târihu’l-Ümem ve’l-Mulûk’un nüshaları çok az bulunuyordu. Herkes bu eseri

kolayca edinemiyordu. Edinebilenler de geleneksel metodunu hoş bulmuyordu.

özel bir konu ekledi. İbn Cerîr Tarihinin sona erdiği zamandan, kendi bulunduğu

zamana kadar 628/1230 geçen olayları da toplayarak eserin değerini arttırdı.277

İbnü’l-Esîr, rivâyetlerinde genellikle Taberî’ye dayanır, fakat bazen onu harf

harf takib eder, bazen da ondan ayrılır. Ayrıca o, rivayetlerinde isnatları ve ravî

isimlerini zikretmez, bazı kapalı haberleri, şiirle rivayetler arasında uyum sağlamak

Musul Atabeklerin’den Nureddin Arslan Şah’ın vefatından sonra oğlu

ikinci İzzeddin Mes’ûd’a ve onun ardından da bunun oğlu ikinci Nureddin Arslan

Şah’a vesayetle ve gerçekte bağımsız olarak saltanat süren Bedreddin Lü’lü, o

kargaşalık döneminde İbnü’l-Esîr’e tarihini yazabileceği sakin bir çevre

sağlayabilmiştir.279

133/751yılında Araplarla Çinliler arasında vuku bulan ve Orta Asya’nın kaderini

belirleyen Talas Savaşı hakkında doğru bilgi sadece el-Kâmil’de mevcuttur. Carl

Brockelman, doktora tezinde İbnü’l-Esîr’in Târihu’l-Ümem’i ne ölçüde kullandığını

ve bir intihal olup olmadığını tespite çalışmıştır.

Eserin, İslâm döneme ait Türk tarihi açışından en

önemli bölümü, 10, 11 ve 12. ciltlerdir. el-Kâmil 1851-1876 yılları arasında

Tornberg tarafından on dört cilt olarak Leiden’de basılarak yayınlamıştır. Daha sonra

Mısır’da, Bulak matbaasından iki kez basılmıştır. İkinci baskı 1290/1873 yılında

yapılmıştır. İbnü’l-Esîr’in kitabı, genel bir tarihtir. Fakat eserin en önemli

bölümlerinden biri, Hıristiyan Batıyla Müslüman Doğunun çarpıştığı dönemleri

anlatan bölümlerdir.281

İbnü’l-Esîr, Taberî Tarihinin bittiği dönem olan 302/915’den sonraki olayları

için eline geçen güvenilir bütün kaynakları, tüccar ve ulemânın sözlü rivâyetlerini

titizlikle incelemiş, bunları birbiriyle karşılaştırmış ve kendi değerlendirmelerini de

katarak İslâm tarihi kaynaklarının mükemmel bir sentezini yapmıştır. Ancak

faydalandığı eserlerin isimlerini genellikle vermez.

Kitap, dünyanın yaratılışıyla başlar. Peygamberler

tarihinden sonra İran, Roma, Yunan, Yemen, Cahiliye devri Araplarını anlatır.

Eyyâmu’l-Arab hakkında ayrıntılı bilgi verir. Bir ciltte bunu anlattıktan sonra

Peygamber’le İslâm tarihi başlar. Hicretten sonra olaylar yıl yıl anlatılarak 628/1231

yılı sonuna kadar gelir. İbnü’l-Esîr’in bu eseri devrinden itibaren dünya çapında haklı

bir şöhret kazanmış, bundan sonra İslâm ve Türk tarihiyle uğraşanların başlıca

kaynaklarından biri olmuştur. Bu özelliğini bugün de korumaktadır. Eser ana

hatlarıyla siyasî-askerî İslâm tarihidir.